



2024年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月10日

上場会社名 北川精機株式会社 上場取引所 東
コード番号 6327 URL https://kitagawaseiki.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内田 雅敏
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 西田 圭司 TEL 0847-40-1200
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第1四半期の連結業績（2023年7月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第1四半期	1,696	36.3	297	447.1	315	284.4	268	282.7
2023年6月期第1四半期	1,244	44.9	54	△10.1	82	51.3	70	44.7

(注) 包括利益 2024年6月期第1四半期 269百万円 (275.8%) 2023年6月期第1四半期 71百万円 (38.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第1四半期	37.79	—
2023年6月期第1四半期	9.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年6月期第1四半期	8,072	3,715	46.0
2023年6月期	8,940	3,502	39.2

(参考) 自己資本 2024年6月期第1四半期 3,715百万円 2023年6月期 3,502百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期	—	0.00	—	8.00	8.00
2024年6月期	—	—	—	—	—
2024年6月期(予想)	—	0.00	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年6月期の連結業績予想（2023年7月1日～2024年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,300	48.6	340	72.4	330	81.2	280	88.3	39.44
通期	6,000	△7.2	680	△7.5	660	△18.0	550	△21.8	77.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年6月期1Q	7,649,600株	2023年6月期	7,649,600株
② 期末自己株式数	2024年6月期1Q	551,089株	2023年6月期	551,089株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年6月期1Q	7,098,511株	2023年6月期1Q	7,063,311株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想は、本資料発表時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(重要な後発事象)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症法上の位置付けが変更されたことにより経済活動の正常化が進みました。一方、ロシア・ウクライナ情勢の長期化や円安の進行に伴う資源・エネルギー価格の高止まり、各国の金融引き締めに伴う景気減速の懸念、不安定な為替相場など、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のもと当社グループは、中期経営計画「持続的進化への挑戦 ～ 社会と共に成長する強いK I T A G A W A ～」の最終年度に入り、環境の変化に合わせて、より機動的・能動的に市場の動きを捉えて収益機会を確実に獲得するとともに、将来に向けて持続可能な成長基盤を堅固なものとするを目標として、引き続き3つの重点項目「既存事業での技術的深化と新規事業への経営資源集中による持続的成長の岩盤造り」「市場拡大に合わせた生産能力増強と収益性・競争力・製品／サービス品質向上の両立」「活力溢れる強い組織作りとそれを支えるデジタル化の推進」に取り組んでおります。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高1,696百万円（前年同四半期比36.3%増）、営業利益297百万円（前年同四半期比447.1%増）、経常利益315百万円（前年同四半期比284.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益268百万円（前年同四半期比282.7%増）となりました。

なお、当社グループの主要製品は、案件毎に個別の仕様に基づいて設計・製造を行うため、納期・受注金額にバラツキがあり、大型案件になるほど売上までに長期間を要し、四半期単位での売上高が大きく変動するという特徴があります。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

(産業機械事業)

前連結会計年度は第3四半期連結会計期間以降に売上が集中しておりましたが、当連結会計年度は特定の四半期に納期が集中しておらず、当第1四半期連結会計期間においては、銅張積層板・多層基板成形用のプレス装置、自動車部品成形用プレス装置、搬送機械の売上が計画どおり順調に推移し、売上高1,662百万円（前年同四半期比40.4%増）、当セグメントの通期売上計画に対する進捗率28.4%となりました。利益面は売上高の増加に伴い、営業利益293百万円（前年同四半期比609.7%増）となりました。

(その他)

主要販売先への油圧機器の売上が減少したため、売上高33百万円（前年同四半期比44.5%減）、営業利益3百万円（前年同四半期比62.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は8,072百万円となり、前連結会計年度末に比べて868百万円の減少となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産182百万円、電子記録債権474百万円、仕掛品240百万円の減少によるものであります。

(負債)

負債合計は4,356百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,081百万円の減少となりました。これは主に、電子記録債務344百万円、契約負債521百万円の減少によるものであります。

(純資産)

純資産合計は3,715百万円となり、前連結会計年度末に比べて213百万円の増加となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益268百万円の計上によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年8月18日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

なお、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示します。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,498,018	2,581,524
受取手形、売掛金及び契約資産	1,667,172	1,485,140
電子記録債権	713,077	238,451
商品及び製品	428	18,332
仕掛品	1,684,389	1,443,857
原材料及び貯蔵品	188,250	193,563
その他	140,807	72,534
貸倒引当金	△58,189	△56,620
流動資産合計	6,833,956	5,976,785
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	616,288	609,857
土地	962,660	962,660
その他(純額)	217,653	208,161
有形固定資産合計	1,796,602	1,780,680
無形固定資産	22,511	20,499
投資その他の資産		
その他	297,514	303,964
貸倒引当金	△9,790	△9,790
投資その他の資産合計	287,724	294,174
固定資産合計	2,106,839	2,095,354
資産合計	8,940,795	8,072,139
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	321,017	341,845
電子記録債務	909,507	564,920
短期借入金	1,000,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	121,416	121,416
契約負債	1,727,531	1,205,944
未払法人税等	100,445	69,452
賞与引当金	23,583	63,126
製品保証引当金	30,500	33,200
その他	354,119	131,705
流動負債合計	4,588,120	3,531,610
固定負債		
長期借入金	441,713	411,359
役員退職慰労引当金	3,105	3,270
退職給付に係る負債	402,101	407,006
その他	3,559	3,504
固定負債合計	850,478	825,141
負債合計	5,438,598	4,356,751
純資産の部		
株主資本		
資本金	300,000	300,000
資本剰余金	658,213	658,213
利益剰余金	2,752,684	2,964,151
自己株式	△308,231	△308,231
株主資本合計	3,402,666	3,614,133
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	76,214	74,529
為替換算調整勘定	23,314	26,724
その他の包括利益累計額合計	99,529	101,254
純資産合計	3,502,196	3,715,388
負債純資産合計	8,940,795	8,072,139

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
売上高	1,244,346	1,696,141
売上原価	1,045,593	1,238,458
売上総利益	198,753	457,682
販売費及び一般管理費	144,331	159,963
営業利益	54,421	297,718
営業外収益		
受取利息	228	209
受取配当金	342	350
為替差益	30,025	16,135
その他	1,804	4,890
営業外収益合計	32,401	21,585
営業外費用		
支払利息	4,797	3,966
その他	2	4
営業外費用合計	4,800	3,970
経常利益	82,021	315,333
税金等調整前四半期純利益	82,021	315,333
法人税等	11,919	47,077
四半期純利益	70,102	268,255
親会社株主に帰属する四半期純利益	70,102	268,255

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	70,102	268,255
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,608	△1,685
為替換算調整勘定	136	3,409
その他の包括利益合計	1,744	1,724
四半期包括利益	71,847	269,980
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	71,847	269,980

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分)

当社は、2023年9月27日開催の取締役会において、譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分（以下「本自己株式処分」又は「処分」という。）を行うことについて決議し、以下のとおり、2023年10月26日に自己株式の処分を実施しました。

1. 処分の概要

(1) 処分期日	2023年10月26日
(2) 処分する株式の種類及び数	当社普通株式 19,200株
(3) 処分価額	1株につき 898円
(4) 処分価額の総額	17,241,600円
(5) 処分先	当社の取締役※ 2名 19,200株 ※監査等委員である取締役及び社外取締役を除く。
(6) その他	本自己株式処分については、金融商品取引法による有価証券通知書を提出しております。

2. 処分の目的及び理由

当社は、2022年8月19日開催の取締役会において、当社の取締役（監査等委員である取締役及び社外取締役を除く。以下「対象取締役」という。）に対する当社の企業価値の持続的な向上を図るインセンティブを与えるとともに、株主の皆様との一層の価値共有を進めることを目的に、対象取締役を対象とする新たな報酬制度として、譲渡制限付株式報酬制度（以下「本制度」という。）を導入することを決議しました。

また、2022年9月28日開催の第66期定時株主総会において、本制度に基づき、譲渡制限付株式取得の出資財産とするための報酬として、対象取締役に対して、年額500万円以内の金銭債権を支給し、年12万5千株以内の当社普通株式を発行又は処分すること及び譲渡制限付株式の譲渡制限期間は、当社と対象取締役との間で締結される譲渡制限付株式割当契約により当社の普通株式の割当てを受けた日より、当社の取締役を退任した直後の時点までの間とすること等につき、ご承認をいただいております。